
gÉ9ÚB
LICA DEL

rurn*¡,pat*¿ D¿tnifal de ld4adau;d
, Huaraz -Ancasf

RESOLUCION DE ALCALDIA N' 385 -2023-

Independencia, Ol de diciembre de 2023
COD¡G¡O TRA.¡T¡lITEL7LL22-2

VISTOS, el Informe N" 427-2O22-MDI/cB/P, O. r" O".""Ii.;§rarr;irilff.,
Presupuesto, soücitando la APROBACIÓN DEL POI MULTIANUAL 2024 - 2026 de la
Municipalidad Distrital de Indepe4dencia, y;

CONSIDERANDO:

Que, el articulo 194' de la Constitución Politica del Perú, establece quc las
municipa-lidades son los órganos de gobierno local con autonomia politica,
económica v administrativa en los asuntos de su competencia. Dicha autonomia
radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administr¿rtir.os v de
administración con sujeción aI orde¡ramiento juridico vigente, de conformid¿rd
con el artículo II del Título Preli¡nina¡ de la t ey N' 27972, Ley Orgánica cle
Municipalidades;

Que, mediante Decreto Legislativo N' 1088, Le¡" del Sistema Nacional de
Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento Estrategico. se
crea el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN. La creación del
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico, comprendc un conjunto
articulado e integrado de órganos, subsistemas y relaciones funcionales;

Qtre, de conformidad con el literal d) del numeral 7.21 del artículo 7" rle la
Directiva N'O01-2O17-CEPLAN/PCD, Directiva para la actualización del Plan
Estratégico de Desarrollo Nacional aprobada mediante Resolución de
Presidencia del Consejo Drectir.o N" 026-2017 ICEPLAN/PCD, las politicas
institucionales se concretan en los Planes Estratégicos Institucionales (PEI) v
los Pla¡res Operativos Institucionales {POl;

Que, de acuerdo a la Guia para el Planeamiento Institucional, aprobada por
Resolución de Presidencia del Consejo Di¡ectivo N' 033-20 17lCEPLAN/PCD -v
modificatorias, el Plan Operativo Institucional (POI), es el instrumento de
gestión que orienta la necesidad de ¡ecursos para implement¿r Ia estrategia
institucion:rl establecida en el Plan Estratégico Institucional (PEI);

Que, el numeral 6) de la referida Gúa dispone que el Plan Operativo
Institucional Multianúal'(POI Mültianual) comprende la programación
multianua-l de 1as Actividades Operativas e Inversiones necesarias para ejecutar
las Acciones Estratégicas Institucionales (AEI) definidas en el PEI por un período
no menor de tres años, respetando el periodo de vigencia del PEl, y estableciendo
además los recursos financieros y 1as metas fisicas mensuales para cada
período anua.l, en relación a los objetivos del PEI:

Que, de acuerdo a la sección 6.2) de la Guia para el Planeamiento Institucional,
aprobada por la Resolución dt' Fresidencia de Consejo Dircctivo N' 033
2017/CEPLAN/PCD y sus modiflcatorias, establcce como plazo el 30 de ¿rbril,
para el registro y aprobación del Plr¡n Operativo Institucional (POl) Multianual
2024 - 2026, por parte de los Titulares de las entidades de los t¡es niveles de
gobierno;
Página 1de 2 

Jr. pabro patrón No 257 - Telefax: (043) 422048
Jr. Guzmán Barrón No 719 - Telef.: (043) 428814

QIA

\

P§{¿i

L,-



RTSOLUCIÓN DE ALCALDÍA N" 385 -2O23-MDI

Que, con Informe Múltiple N" 35O-2O23-MDI/G§P/SGPRyE, de fecha 3O de
noviembre de 2023, el Sub Gerente de Planificación, Racionalización y
Estadística, solicita la APROBACION DEL POI MULTIANUAL 2024 - 2026, el
mismo que es ratificado por la Gerencia de Pla¡eamiento y Presupuesto
mediante Informe N' 421-2023-MDI/GB,P, de fecha 01 de diciembre de 2023;

o'

\q
a\Q!

Que, para el caso de las metas lisicas hnancieras,
fundamentalmente los techos presupuestales definidos
Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del año 2023;

se ha considerado
por la Oficina de

6

\

.F

Esta¡do a lo expuesto, y conforme a las atribuciones conferidas por el numeral
6) del Artícu1o 2O" y Artículos 39" y 43' de la Ley Orgánica de Municipalidades
- Ley N' 27972, con las visas de la Secreta¡ía General, Planeamiento y
Presupuesto, Asesoría Jurídica, y la Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1'.- APROBAR el PLAN OPERATwO INSTITUCIONAL - POI
MULTIANUAL 2024 - 2026 DD LA MUMCIPALIDAD DI§TRITAT DE
INDEPENDENCIA, conforme a los fundamentos expuestos, el mismo que como
anexo forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULo 2".- ENCARGAR a las Gerencias, Sub Gerencias, oficinas y demás
áreas de la enüdad, Ia ejecución de las actividades programadas en el POI
MULTIANUAL 2024 - 2026, conforme a Ley.

ARTiCITLo 3".- ENCARGAR al responsable de Transparencia y Acceso a la
Información Piblica la publicación de la presente disposición en el Portal
Institucional, de la Municipalidad Distrital de Independencia.

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase.

LCCV/ mkcp

Ptof. LACHICA

Página z de 2


